ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực tỉnh Lai Châu

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện

lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số

51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phát triển Điện lực tỉnh Lai Châu (sau đây

gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo

Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực Công Thương.

2. Phó trưởng Ban Chỉ đạo

- Giám đốc Sở Công Thương, Phó trưởng Ban thường trực.

- Giám đốc Công ty Điện lực Lai Châu, Phó trưởng Ban.

3. Các Ủy viên

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

2

- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng;

- Đại diện lãnh đạo Sở Giao thông vận tải;

- Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền Thông;

- Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình;

- Đại diện lãnh đạo Báo Lai Châu;

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Lai Châu;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Mời tham gia:

- Đại diện lãnh đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc;

- Đại diện lãnh đạo Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia;

- Đại diện lãnh đạo các Ban: Kế hoạch, Quản lý xây dựng – EVN;

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án các công trình điện Miền Bắc;

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án các công trình điện Miền Trung;

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án Truyền tải điện;

- Chủ tịch Hội Doanh nghiệp năng lượng tỉnh Lai Châu.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng và Nhà

nước về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng Quốc gia của Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân chấp hành đúng các

quy định của pháp luật trong lĩnh vực: Hoạt động điện lực và sử dụng điện; công

tác ngừng giảm cung cấp điện; công tác đảm bảo an toàn điện, bảo vệ trang thiết

bị điện, an toàn hành lang lưới điện cao áp; đầu tư phát triển lưới điện, nguồn

điện theo quy hoạch, kế hoạch, phương án phát triển điện lực được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

3

3. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá

nhân chấp hành đúng các quy định về hoạt động điện lực, sử dụng điện, an toàn

điện và các hoạt động khác có liên quan.

4. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong lĩnh vực đầu tư phát triển điện lực, phát triển hạ tầng điện theo

hướng hiện đại, thông minh, kịp thời đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội,

an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định.

Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho

các thành viên. Các thành viên Ban Chỉ đạo được trưng tập cán bộ, công chức và

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện nhiệm vụ được giao.

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ ngân sách nhà nước; các

doanh nghiệp cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chi trả chế độ

cho các thành viên thuộc phạm vi doanh nghiệp quản lý theo quy định của

doanh nghiệp. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Phó trưởng Ban thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Sở Công Thương

để thực hiện nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ an toàn lưới điện

cao áp tỉnh Lai Châu, Quyết định số 929/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2016

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thay đổi nhân sự Ban Chỉ

đạo bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh Lai Châu.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban,

ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các thành

viên Ban chỉ đạo có tên tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như  Điều 3;

- TT Tỉnh ủy (để B/c);

- TT HĐND (để B/c);

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam (để P/h);

- Tổng Công ty Điện lực miền Bắc (để P/h);

- Tổng Công ty truyền tải điện Quốc gia (để P/h);

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Lai Châu;

- VP UBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, KT5.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2023-10-26T11:12:57+0700
	Lê Văn Lương

		2023-10-26T14:32:11+0700

		2023-10-26T14:32:11+0700

		2023-10-26T14:32:11+0700

		2023-10-26T14:32:11+0700